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sela tarkasti 8.7.2020 Kemijärven kaupungin alu-
eella kolme mahdollista muinaisjäännöskohdetta, 
jotka oli löydetty metallinilmaisinharrastajien toi-
mesta vuonna 2018. 
 
Tarkastuksessa todettiin kaikilta kolmelta kohteelta 
kiinteä muinaisjäännös. Kaksi kohdetta määritettiin 
joko myöhäisrautakautiseksi ja/tai historiallisen 
ajan asunpaikaksi ja yksi tarkemmin ajoittamatto-
maksi purnuksi. 
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TARKASTUKSEN TAUSTA 
 
Kemijärven Kattilaniemestä oli vuonna 2018 tehty kahdesta kohteesta metallinilmaisinlöytöjä, jotka viittasi-
vat myöhäisrautakautiseen ja/tai varhaishistorialliseen asuinpaikkaan. Tämän lisäksi löytäjät ilmoittivat mah-
dollisesta purnusta Kattilavaaran kaakkoispuolella nimettömän pienen lammen rannalla. Kohteiden tarkas-
tusvastuu kuuluu museolain (314/2019) mukaiselle alueelliselle vastuumuseolle, eli Lapin maakuntamuse-
olle. Tarkastus toteutettiin 8.7.2020. 
 
MENETELMÄT 
 
Tarkastuksessa käytettiin pintahavainnointia, kairausta ja (tarvittaessa) koepistoja. Kaikki koordinaatit mitat-
tiin satelliittipaikantimella (Garmin GPSMap 64sx, ETRS TM35 FIN). Yhden kohteen (Matalavaara) kohdalla 
laadittiin myös luonnospiirros millimetripaperille piirtäen. Luonnospiirroksen mittakaava on ohjeellinen, 
koska mittaukset suoritettiin käsimitalla. 
 
Tarkastetut alueet on jälkitöissä luotu käyttämällä hyväksi GPS-laitteen jälkilokia luomalla sen ympärille paik-
katietojärjestelmää (QGIS 3.12.3) hyväksikäyttäen 10 m puskuri ohjelman vektorien geoprosessointitoimin-
toihin kuuluvan puskurikomennon avulla. 
 
LOPPUTULOS 
 
Tarkastuskäynnin jälkeen kaikki ilmoitetut kolme kohdetta todettiin kiinteiksi muinaisjäännöksiksi. Kohteille 
määritettiin aluerajaukset tarkastuskäynnin ja metallinilmasinharrastajien aiemmin ilmoittamien havainto-
jen perusteella. 
 
Kartassa 1 on esitetty Kattilaniemessä sijaitsevat tällä hetkellä tunnetut muinaisjäännökset ja Kartassa 2 
8.7.2020 tarkastetut alueet. 
 
 

Rovaniemellä 27.7.2020 
 

 Jari-Matti Kuusela 
FT, Arkeologi 
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Kartta 1. Kemijärven Kattilaniemen ja lähialueen tunnetut muinaisjäännökset. Karttapohjan © Maanmit-
tauslaitos, lisenssi CC BY 4.0 
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Kartta 2. Tarkastetut alueet (merkitty sinisellä). Karttapohjan © Maanmittauslaitos, lisenssi CC BY 4.0 
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Kartta 3. Matalavaaran kohdepisteet ja muinaisjäännösrajaukset. Karttapohjan © Maanmittauslaitos, li-
senssi CC BY 4.0 
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Kuva 1. Pyyntikuoppa, kuvattu itään. Kuva: Jari-Matti Kuusela 
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Kuva 2. Löytökohta 1, kuvattu lounaaseen. Kuva: Jari-Matti Kuusela 
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Kuva 3. Kairanäyte löytökohdalta 1. Voimakas nokinen kerros huuhtoutumiskerroksen alla. Nokikerroksen 
alla nähtävissä alkuperäinen podsolimaannos. Kuva: Jari-Matti Kuusela 
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Kuva 4. Luonnos löytökohdasta 1. Kenttäpiirros & puhtaaksi piirto: Jari-Matti Kuusela 
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Kuva 5. Löytökohta 3 kuvan oikeassa kolmanneksessa kahden männyn keskellä paljastuneella alueella. 
Kuvattu luoteeseen. Kuva: Jari-Matti Kuusela  
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Sasserolampi Mj-tunnus 1000037987 
 
Laji Kiinteä muinaisjäännös 
Tyyppi Asuinpaikat 
Ajoitus Rautakausi / Keskiaika / Historiallinen aika 
Koordinaatit P 7391017 I 523449 Z 155 
Karttaliite 4 
Kuvat 6 

 
Kuvaus 

 
Kohde sijaitsee Kemijärven Kattilaniemen koillisosassa pienen Sasserolammen koillisrannalla n. 1,3 km Kel-
loniemen kylän keskustasta etelään. Alue on mäntyvoittoista harvahkoa kangasmetsää. Aluskasvillisuus on 
varpuvoittoista. Lammen rannat ovat soistuneet. 
 
Kohteelta ovat metallinpaljastinharrastajat vuonna 2018 löytäneet joukon esineitä kolmesta eri löytökoh-
dasta, jotka sijoittuvat lähelle toisiaan. Löytäjät eivät mitanneet koordinaatteja kaikista löydöistä. 
 
Löytökohdasta 1 löydettiin seuraavat esineet: 
 
Pieni rautainen veitsi, jonka ympäriltä (n. 5 m säteellä) löydettiin: 
Rautainen esine, mahdollisesti nuolenkärki 
Voimakkaasti korrodoitunut veitsenterä, jonka ruoto katkennut 
Lievästi kaareva rautaesineen fragmentti 
Toisesta päästään laajeneva rautaesineen fragmentti, joka voisi olla veitsen tai kärjen kappale 
Pieni kärkimäinen rautakappale, joka voisi olla pienen veitsen fragmentti. 
 
Löytökohdan 1 koordinaatit: P 7391017 I 523449 
 
Löytökohdasta 2 löydettiin kahdella niitillä yhteen niitattu kahdesta kuparipellin kappaleesta koostuvat 
esineen fragmentti, joka on leikattu säännöllisen suorakulmaiseksi. 
 
Löytökohdan 2 koordinaatit: P 7391015 I 523438 
 
Löytökohdasta 3 löydettiin rautainen kirveen terä ja yksiväkäsellinen kärki. Kirves on silmäkirves, jonka 
silmästä iso kappale on lohjennut pois. Kirves on pitkähamarainen ilman etukorvakkeita. Yksiväkäsellinen 
kärjen tarkkaa löytökohtaa ei merkitty muistiin, mutta se on löytäjien muistiinpanojen mukaan löydetty 
noin 5 m kirveen löytöpaikasta lammen suuntaan. Kärjen ruoto on taivutettu päästä kulmalle ja se lienee 
kalastusväline. 
 
Löytökohdan 3 koordinaatit: P 7391023 I 523468 
 
Esinelöytöjen lisäksi löytäjät ilmoittivat nelikulmaisesta verrattain syvästä kuopasta lähellä löytöaluetta, 
lammen rannassa, jota he epäilivät purnuksi. 
 
Kohde tarkastettiin 8.7.2020. Löytöalueelta ei ollut enää havaittavissa löytäjien tekemiä pistoja. Kohteelta 
löydettiin löytäjien kuvailema nelikulmainen kuoppa, toinen loivempi painanne ja liesi- tai nuotiokiveys. 
 
Painanne 
Loiva painanne löydettiin kuta kuinkin löytökohdan 1 tietämiltä. Se on kapeahko mitoiltaan n. 1 x 0,5 x 0,3 
m ja kairattaessa siitä todettiin huuhtoutumiskerros, jonka alla likaisensekoittunut kerros.  
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Kartta 4. Sasserolammen kohdepisteet ja muinaisjäännösrajaus. Karttapohjan © Maanmittauslaitos, li-
senssi CC BY 4.0 

 
 
  










